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Úvodné slovo
Leto sa pomaly končí, dni sa krátia a letné horúčavy

sú už len minulosťou. A že sme si ich tento rok užili.
Na zážitky z dovoleniek a prázdnin nám zostali len
krásne spomienky. Všetci sme oddýchnutí a plní elá-
nu znovu začať pracovať naplno. Pred nami sú nové
ciele, ktoré by sme radi splnili. My dospelí pomaly za-
číname myslieť na to, že ani sa nenazdáme a o chvíľu
tu máme Vianoce, školáci si pomaly, ale iste začínajú
uvedomovať, že čas ničnerobenia je už v nenávratne.
Prváčikovia, ktorí sa určite tešili do školy, sa začínajú
zoznamovať s prvými písmenkami, číslami. Nebolo

tomu inak ani 2. septembra 1962, kedy prvýkrát pre-
kročili školský prah žiaci terajšej základnej školy. 

A PROPOS:
„Milá naša škola ,Tebe a všetkým, ktorí Ťa

navštevujú, k Tvojej päťdesiatke praje redak-
cia Zohorského hlasu všetko len to najlepšie,
veľa dobrých a šikovných žiakov, pedagógov
a ostatných zamestnancov školy!“

Redakcia

Prosba
Ako ste si iste všimli, prebiehajú rekonštrukčné práce

na cestných komunikáciách v obci Zohor. Prosíme vás,
buďte opatrní a obozretní pri pohybe v týchto oblas-
tiach. Hlavne deti a starší ľudia, dávajte si pozor pri pre-
chádzaní cez cestu, aby ste si svojou nevšímavosťou ne-
privodili ujmu na zdraví. Veď stačí len sekunda neopatr-
nosti a následky môžu byť katastrofálne pre celý život.
Apelujeme aj na cyklistov a vodičov motorových vozi-
diel. Buďte opatrní a trpezliví !

Redakcia Zohorského hlasu 

Uzávierka - upozornenie
Upozorňujeme našich čiteteľov a dopisovateľov, aby zasielali príspevky načas do uzávierky Zohorského hlasu. Dátum uzá-

vierky bude zverejnený vždy v predchádzajúcom čísle. Uzávierka novembrového čísla bude 12. novembra 2012. Príspevky
môžete posielať na mailovú adresu: kniznica@obeczohor.sk. Fotografický materiál treba posielať samostatne.

Redakcia Zohorského hlasu 
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Uznesenie č. 12
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Zohor zo dňa 27. júla 2012

A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: pp. Kornélia Rohrerová, Martin

Zálesňák; 
2. určenie zapisovateľky zápisnice: p. Gabriela Kafková;
3. kontrolu uznesení;
4. správu komisie vzdelávania a športu;
5. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
6. správu obecnej polície za obdobie od 18. 05. 2021 do 20. 07.

2012;
7. plnenie cieľov vytýčených v Pláne hospodárskeho a sociálneho

rozvoja a jeho Dodatku č. 1; 

B. Schvaľuje:
1. členov návrhovej komisie v zložení: pp. Peter Labák, Anna

Schellingová, Jozef Gerthofer;
2. práce naviac vo výške 16 751,15 € s DPH, uskutočnené pri re-

konštrukciu stavby: Požiarna zbrojnica pre firmu: Bau3Mex (na
základe predloženého Dodatku č. 2 a k nemu pripojenej prílo-
hy, ktorá predstavuje rozpočet prác); 

3. práce naviac na časti ul. Krivá – odvodnenie komunikácie vo vý-
ške 5961,79 € bez DPH;

4. Michalovi Balážovi, Záhradná 10, Zohor  odpredaj časti obec-
ného pozemku parc. č. 1032/407 – ostatné plochy o   výmere
17m2 podľa priloženého GP č. 9/2012 za cenu stanovenú podľa
znaleckého posudku 3,66€/m2 čo činí spolu sumu 62,22€;

5. Márii Grígelovej, Jasovská 6, 850 01 Bratislava odpredaj časti
obecného pozemku parc. č. 847/30 – zast. plochy o  výmere
13m2 podľa priloženého GP č. 41/2011 za cenu stanovenú pod-
ľa znaleckého posudku 23,30€/m2 čo činí spolu sumu 302,90€; 

6. sumu 20 € ako poplatok za 1 ks letáku (o firme alebo akcii) ma-
ximálnej veľkosti A4 vloženého do dvojmesačníka Zohorský
hlas;

7. odmeny:
- vo výške 300 € každému z poslancov obecného zastupiteľstva

za I. polrok r. 2012 za vykovanú prácu a zodpovedný prístup
k povinnostiam; 

- vo výške 30 % súčtov platov za I. polrok r. 2012 pre hlavného
kontrolóra obce za odborné stanoviská a kvalitné plnenie
úloh;

8. rekonštrukciu cesty ul. Alberta Hubeka fi. Skanska za cenu
16 342,18 € bez DPH, podľa predloženej cenovej ponuky;

9. položenie asfaltu na odbočky a napojenia pri štátnej ceste 240
podľa ponuky fi. Skanska za cenu 5 450 € bez DPH; 

10. rekonštrukciu cesty vedľa ul. Bratislavskej za cenu 2 960 € bez
DPH, podľa ponuky predloženej fi. Skanska;

11. cenovú ponuku „Kuchyňa KD Zohor“ spoločnosti Ecosteel s.r.o,
Nám 1.Mája č. 8, 900 51 Zohor vo výške 3825,20 € bez DPH  

C. Súhlasí:
1. so žiadosťou fi. SVOBODA A  SYN, s.r.o., Jahodová 524/62,

620 00 Brno o ohlásenie udržiavacích prác z poverenia spoloč-
nosti Orange Slovensko, a.s., Prievozská 6/A, 821 09 Bratislava na
„Základňovú stanicu spol. Orange Slovensko, a. s. 020BBR ZO-
HOR umiestnenú na časti hydroglóbusu v Zohore na pozemku
parc. č. 843/52; 

2. s prenajímaním priestorov v KD i na akcie (svadby, oslavy naro-
dením a pod.) občanom iných obcí; 

3. s  prípravou dvojstupňovej projektovej dokumentácie (pre sta-
vebné povolenie a  realizáciu stavby) na rekonštrukciu cesty
a výstavbu nového chodníka do ktorého bude zvedená dažďo-
vá voda na ul. Stupavská;  

4. so žiadosťou Ing. Jakuba Gerthofera o umiestnenie 240 litrové-
ho kontajnera na zber voskových sviečok v priestore cintorína;

5. so zmenou projektovej dokumentácie pred dokončením ul.
Krivá;

6. so zmenou projektovej dokumentácie pred dokončením stav-
by: Materská škola;

7. s vyradením požiarneho vozidla Škoda 706 DHZ Zohor;

D. Nesúhlasí:
1. so žiadosťou p. O. Slezákovej, Lábska č. 5, Zohor o  prenájom

parkovacieho miesta pred bytovým domom C, Lábska 5; 
2. so žiadosťou p. M. Mayera, Lábska 3, Zohor o prenájom parko-

vacieho miesta pred bytovým domom C, Lábska 3; 
3. so žiadosťou fi. CHYOSLA-STAV , s.r.o., Pri Šajbách 1, Bratislava

o vydanie záväzného stanoviska k zmene v užívaní „Sklad kva-
palných hnojív na sklad nafty“. 

4. so žiadosťou fi. REBLOK a.s., Jelačičova 8, 821 08 Bratislava o pre-
nájom pozemku na nainštalovanie 1 - 2 ks reklamných zariade-
ní na fi. REBLOK vybraných parcelách v  obci Zohor (v parku
a na ihrisku); 

5. s vydaním stanoviska na umiestnenie inžinierskych sietí podľa
žiadosti p. J. Zvaru, Poľná 5. (Ide o pozemky vo vlastníctve SPF,
ktoré sú na LV zapísané ako vodné plochy).

E. Doporučuje:
1. starostke obce, aby vyžadovala ku každej faktúre na operatívne

objednávky prác a  služieb predloženie príloh k faktúram, z kto-
rých bude zrejmé množstvo použitého materiálu a výkaz prác.
Faktúra pred jej uhradením bude podpísaná odborným refe-
rentom a hlavným kontrolórom obce;
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HODY 
Druhý júlový víkend sa niesol v znamení hodového veselia. Ako

už tradične začal hodovým jarmokom, ktorý sa konal pred kultúr-
nym domom a na Obchodnej ulici. Predpoveď počasia na sobotu
nebola veľmi priaznivá. I keď sa zrána po oblohe premávali mraky,
nakoniec slniečko nad nimi zvíťazilo a ukázalo nám svoje hrejivé 
lúče.

Na počúvanie, ale aj do tanca vyhrávala dychová hudba
Prespolanka pod vedením p. Ľudovíta Ščasného a detské hudobné
skupiny - malá a veľká Vega a rómska detská skupina Láče Bašável.
Tieto skupiny vedie p. Juraj Štefanovič. 

Predávajúcich tento rok bolo pomenej, ale zato kupujúcich bolo
dosť. Na tohtoročnom jarmoku sme si všimli, že prišli medzi nás
mladí ľudia, ktorí priniesli niečo nové, čo tu ešte nebolo – maľova-
nie na tvár. Určite sa mnohí z Vás s tým už stretli, ale tu u nás boli
prvýkrát. Dokonca sme sa dozvedeli, že prišli až z ďalekej Ameriky a
zo Španielska, ale ich korene sú tu v Zohore u svojej babky a dedka
Hájkových. Vďaka ich šikovnosti ste mali možnosť stretnúť poma-
ľovaných Indiánov a Indiánky. Ďalej ste si mohli kúpiť pravé skalic-
ké trdelníky, ovčí, kozí syr a korbáčiky, medovníky, balóny rôznych
tvarov, výrobky z dreva a iné. Pre hladošov boli pripravené chutné
pečienky, pečené klobásy, guláš z diviny a k tomu nesmelo samo-
zrejme chýbať čapované pivečko či kofola.

Hody pokračovali nedeľnou omšou a popoludňajším futbalovým
zápasom a samozrejme kolotočovaním. Kolotoče, to je to pravé, na
čo sa tešia takmer všetky deti. V pondelok sme hody ukončili takz-
vanými hodkami a ešte sme sa na rozlúčku povozili na kolotočoch.

Svatomargitské hody sú už za nami a už sa tešíme na tie michals-
ké. Tak dovidenia v septembri, priatelia. 

Záverom chcem poďakovať chlapcom OZ Roconaba a dobro-
voľnému hasičskému zboru za ich nezištnú pomoc pri zabezpečení
Svätomargitského jarmoku.

jšč
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Andrej Hlinka v Zohore
Andrej Hlinka bol v Zohore dva razy a to pri posviacke Rímsko- ka-

tolíckej ľudovej školy a posviacke zohorských zvonov. Bol mimo-
riadne veľký rečník. Mal rád obyčajný prostý ľud a ľudia mali radi je-
ho. Vedel ich povzbudiť, ale aj pokárať.

Keď mal prísť do Zohoru , bola to pre našich predkov veľká česť
a sláva. Čakali ho pri kostole, kde vytvorili špalier po obidvoch stra-
nách až ku vchodu kostola. Učitelia, žiaci, Orly a hasiči v rovnošatách
na čele s richtárom Karolom Zettelom. Potom prísediaci a pospolitý
roľnícky ľud. Mládenci v zohorských krojoch na vyfintených koňoch
ho išli vítať na stupavskú križovatku, odkiaľ mu robili čestný dopro-
vod až ku kostolu. Pred dverami kostola ho vítala žiačka Katarína
Kolajková (Hurbanových) s veľkou kyticou kvetov. Všetci pokľakli na
kolená a za doprovodu piesne: „Prišiel Hlinka z Ružomberka, prinie-
sol nám slobodienku a v tej našej republike bude dobre zas“ vošiel
do príbytku Božieho.

Po slávnosti navštívil Andrej Hlinka poslanca HSLS Ignáca
Cabadaja v jeho dome. Pred budovou školy sa rozprával s roľníkmi
o ich živote. Bol medzi nimi i Jan Haramia. Jeho žena Oršula sa tiež
chcela zapojiť do debaty a pristavila sa pri hlúčiku diskutujúcich.
Hlinka sa k nej otočil a dobrosrdečne s úsmevom jej povedal:
„Tecinko, zápražka vám prihára, tu je reč chlapov." Od poslanca
Cabadaja sa pobral v doprovode p. farára Alojza Zemaníka k svia-
točnému obedu. Obed varila Mária Cabadajová (Hlavenkových)
a Anastázia Vasková (Havlíkových) – moja mama.

Po druhýkrát bol Andrej Hlinka v Zohore pri slávnostnej posviac-
ke zvonov. Vtedy sa stretli na slávnostnom obede u Martina
Cabadaja. Obed pripravili Helena Schvachová st. a Anastázia
Vasková (Havlíková). Obsluhovali dve dievčence z Dolného konca –
Berta Bertovičová (Hrádeckých) a Margita Rybárová a dve dievčen-
ce z Trávnikov – Anna Sabolová (Ajankových) a Stázina Vasková. 

Máloktorá obec sa môže pochváliť toľkou návštevnosťou tohto
velikána slovenského národa v jej regione. Bol častým hosťom na zo-
horskej fare spolu s dôst. pánom Jantaušom a dôst.pánom farárom
Dr. Ferdišom Jurigom. Pamätníčka osláv Anka Havlíková, 85- ročná

Dostali sme do redakcie
Možno málokto vie, že existuje agentúra domácej ošetrova-

teľskej služby a starostlivosti, ktorá sa stará o ťažko chorých pa-
cientov. Postará sa po odbornej i ľudskej stránke. Od podania
liekov či infúzky, rôzne odbery, ošetrenie preležanín alebo pre-
väzovanie rán, až po psychickú podporu pacienta, či jeho prí-
buzných, ktorým poradí, ako postupovať pri ďalšom liečení pa-
cienta.

Týmto by som sa chcela podeliť o moju skúsenosť s touto
opatrovateľskou službou.

Ak takúto opatrovateľskú pomoc pacient potrebuje, v prvom
rade sa musí prihlásiť u svojho lekára. Táto pomoc sa poskytuje
ťažko chorým a imobilným pacientom. Hradí ju zdravotná pois-
ťovňa. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti a ďalšie návštevy
u pacienta určuje ošetrujúca sestrička podľa potreby. Chcem sa
týmto poďakovať sestričke Zdenke Slobodovej za jej odborný
a citlivý prístup pri ošetrovaní mojej osoby. Ďakujem !

Anka Havlíková
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Do redakcie Zohorského hlasu nám prišiel otvorený list bývalej žiač-
ky 9.B ZŠ v Zohore. Radi ho zverejňujeme v plnom znení ako poďako-
vanie a prejav úcty učiteľom a rodičom všetkých žiakov Základnej ško-
ly v Zohore.

Milá naša pani učiteľka, milí naši rodičia a spolužiaci.
Uplynulo deväť krásnych školských rokov a jedna etapa nášho života

končí a nám je akosi smutno. Veď len nedávno sme bojazlivo vstúpili po
prvýkrát do našej krásnej školy s veľkými taškami na našich útlych ra-
menách, sadli sme si do malých, no pre nás veľkých lavíc, sledovali trie-
du, pani učiteľku a rodičov, ktorí stáli na konci triedy a potajomky si
utierali slzy z očí a v duchu sa spytovali: „Bože, kedy to naše dieťa tak vy-
rástlo?“

Učili sme sa písať tie neposlušné písmenká, rátať číslice, držať správne
pero, ale hlavne vydržať v kľude sedieť štyridsaťpäť minút a nevykriko-
vať, kedy sa nám zachce. Teraz rozmýšľam, či sa Vám to vlastne podari-
lo. Podarilo? Nepodarilo? Ešte aj dnes s úsmevom spomínam na prvú
úlohu, ktorú sme dostali. Mali sme urobiť cestičku psíkovi do búdy
a mne to trvalo asi tri sekundy. Mama mi vtedy povedala, že som mu
mohla dopriať trochu dlhšiu prechádzku.

A potom hup na druhý stupeň. S nedôverou sme pozerali na novú
pani triednu učiteľku Bibinku, ktorá sa síce tvárila milo, no my sme ju

vnímali ako hrozného draka, ktorý nás zožerie. Po čase sa z draka vykľu-
la dobrá, milá a trošku prísna princezná, ktorá nás nielenže učila tú hroz-
nú fyziku, ale stala sa z nej naša druhá láskavá mama, ktorá nás nadov-
šetko ľúbila. Dnes môžem povedať aj za svojich spolužiakov: „My ľúbi-
me Vás!“ S Vami, milá pani učiteľka Bibi, sme zažili niečo, o čom môžu
iní len snívať. Naše cesty s Vami sprevádzal smiech, radosť, láska a „tak
trochu učenie“. Navždy nám zostanú v pamäti naše výlety, vianočné pe-
čenie medovníkov, stretnutia na krúžkoch. Všetko to malo svoje čaro,
čaro rozprávky, ktorej poslednú stránku teraz prežívame. Hoci ste sa ob-
čas na nás hnevali, naše úsmevy, „kukuč“ a výhovorky Vás obmäkčili. Ale
kto by sa na nás nehneval, keď sme občas niečo rozbili, vylomili, keď sme
sa hlučne správali, hádzali po sebe papuče či fľaše s vodou alebo inak sa
prejavovali. Na Vašu hlavu padali sťažnosti na nás a Vy ste ich museli
s nami riešiť. Dnes môžem povedať, že ste to zvládli bravúrne a spolu
s rodičmi ste sa snažili vychovať z nás slušných ľudí. Dúfam, že nikdy v ži-
vote sa za nás nebudete musieť hanbiť. Za toto všetko Vám, milá pani
učiteľka Bibi, patrí veľké ĎAKUJEM a želáme Vám veľa zdravia, šťastia,
poslušných žiakov, milých rodičov a hlavne dobrú pamäť, aby ste na nás
nikdy nezabudli. My na Vás určite nezabudneme a v našich srdciach bu-
dete vždy tá najlepšia pani učiteľka Bibi.

A teraz pár slov k Vám, milí rodičia. Stojíte pri nás od prvého dňa, keď
sme prišli na tento svet. Vaša láska, smiech a pohladenia nám dávajú 
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V našej krásnej obci Zohor pôsobí niekoľko organizácii. Či väčších ale-
bo menších. Od futbalistov cez paitballistov až po hasičov. Niektorých
z vás však zaujíma činnosť a aktivity neziskovej organizácie Kreatívny člo-
vek (ďalej len N.O.K.Č.). Čím sa zaoberá uvedená organizácia, aké sú jej cie-
le, sme sa spýtali riaditeľky N.O.K.Č. Bc. Kataríny Zálesňákovej.

Na začiatkoch Vašej organizácie ste sa predovšetkým zamerali na
rómske etnikum. Čo Vás viedlo k menovanému zameraniu?

Naša organizácia sa v začiatkoch venovala predovšetkým učením cez
maľovanie a tance prostredníctvom súkromných aktivít. Než sme sa roz-
hodli pracovať v obci Zohor (vytvorením voľnočasových kreatívnych pro-
gramov pre obec), zmapovali sme, čo v obci chýba. Častokrát (ak nie ne-
ustále) sa stretávame s názorom, že Rómovia sú škodliví, zlí, neprispôsobi-
ví, nenaučiteľní a všetky NE- vlastnosti. Ja ako človek, ktorý v obci vyrastal,
mám veľa vlastných zážitkov, skúseností s občanmi tohto etnika u nás. Nie
sú to vždy príjemné spomienky, ale predovšetkým moje odhodlanie skú-
mať týchto ľudí viedlo blízku budúcnosť našej organizácie k tomu, že sme
sa rozhodli venovať sa rómskym deťom a ich matkám a ukázať nielen
iným ľuďom v blízkom susedstve, že sú niečoho schopní, ale predovšet-
kým im samotným, že majú na viac. Že ak sú spolu a je im daná pozitívna
spätná väzba na ich prácu, sú schopní veľkých vecí. Prioritou našej práce
nie je pracovať segregovane s Rómami, čiastočne sa nám darí spojiť všet-
kých a neriešiť rozdielnosť na základe toho, že niekto je taký či onaký, že
si o nich okolie hovorí nie príliš dobré ve-
ci... ale dať im v našom zariadení to, čo im
inde chýba - pochopenie, záujem, pomoc
a pocit spolupatričnosti. Nehádžeme
všetkých do jedného vreca, pretože len tí,
ktorí majú naozaj záujem, k nám chodia
a rozvíjajú nielen seba, ale aj ostatných,
ktorí sú tam s nami. 

N.o. Kreatívny človek exis-
tuje viac ako 5 rokov. Aké ohla-
sy máte na Vašu organizáciu?

Vďaka projektom, ktoré sme
v posledných rokoch uviedli do
povedomia občanov, tým, že sme
pôsobili v rôznych miestach obce
a tým, kto bol ochotný nám pomôcť s priestormi, mali ľudia možnosť prí-
sť nazrieť na to, ako pracujeme s deťmi. Naše aktivity boli voľne prístupné
nielen iným deťom zaujímajúcich sa o to, čo robíme, ale aj rodičom, ktorí
sa mohli pripojiť alebo podporiť účinkujúce deti. Táto forma prezentácie
nám umožnila blízky kontakt nielen s deťmi, ale aj rodičmi a ich príbuz-
nými, ktorí nám dávali spätnú väzbu. Zapájali sa do projektov a ich sme-
rovaní, hovorili nám, čo ich baví, čo by u seba radi rozvíjali a my sme sa
snažili v čo najlepšej forme poskytnúť im priestor na vyplnenie tejto po-

treby. Vďaka rodičom a ostatným ľuďom,
ktorých stretávame, vieme, že naša práca
má zmysel. V deťoch, ktoré nás čo i len
raz navštívili, sme zanechali stopy vo for-
me úsmevov, zážitkov a toho, čo sa nazý-
va prijatie. 

V čom spočíva jadro Vašej práce?
Zo začiatku sme sa zameriavali len na rómske deti, ktorým bolo po-

trebné venovať viac pozornosti a dať im vedieť aj našou prítomnosťou
a pozornosťou, že nie sú diskriminované všetkými ľuďmi v obci. Po čase na
naše prebiehajúce aktivity začali chodiť aj iné deti z obce a školy a pýtali
sa, či môžu aj ony, keď nie sú Cigáni, chodiť tancovať, kresliť, tvoriť. Keďže
sme otvorení všetkému, čo nás môže rozvíjať a pomáhať ďalším, vždy sme
mali pre ne otvorené dvere. Deti ich bez problémov prijali a spoločne sa
podieľajú na tvorbe ďalších projektov, ktoré sme uvádzali do behu. 

Ďakujem za rozhovor. Jozef Šnobl

Na minútku, prosím?!
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Azda máte na mysli kvapky z dažďa? Nie, nie – práve naopak. 16.6.
2012 v sobotu, slniečko naozaj prialo detskému speváckemu zboru
Kvapky, ktoré navštevujú predovšetkým prvoprijímajúce deti.
V uvedený deň sa vybralo 27 detí spolu s 5 dospelými na výlet. 

Ráno sme veru dlho nepospávali, pretože už o 8. hodine nás ča-
kal pred farou autobus, ktorý nás zaviezol do Bratislavy na lodný prí-
stav k Dunaju, odkiaľ sme sa plavili loďou na Devín. Niektoré deti sa
plavili prvýkrát, preto si myslím, že podnes deň majú hlavu plnú zá-
žitkov. Počas vyhliadkovej trasy sme mali možnosť vidieť jedny
z najznámejších pamiatok Bratislavy, ako je hrad, či Dóm sv.
Martina. Po 90 minútovej plavbe sme napokon vystúpili na Devíne,
kde nasledovala krátka prechádzka okolo zrúcaniny hradu. Avšak
náš výlet sa tam ani zďaleka nekončil, pretože my sme mali ďalej na-
smerované do k nám neďalekej Marianky, pútnického miesta.
Keďže bolo práve poludnie, najskôr sme sa naobedovali, aby sme
načerpali novú energiu. Zásoby vody sa doplnili v zázračnom pra-
meni v blízkosti studne, ktorý ako dobre vieme, mnohých ľudí
uzdravil. Odtiaľ viedli naše kroky ďalej k jaskyni a soche Panny
Márie. Tam sme sa spoločne pomodlili a s radosťou si zaspievali.
Spev Kvapiek zaznel do uší aj nášmu p. farárovi ThDr. Miroslavovi

Komornému, PhD. spolu s ďalšími veriacimi zo Zohoru, ktorí sa pri-
šli na nás pozrieť. Pán farár nám vysvetlil vzácnosť Kostola
Narodenia Panny Márie, ktorý sa stal v poradí jedenástou bazilikou
minor na Slovensku. Raz do roka majú možnosť veriaci na tomto
mieste za určitých podmienok prijať úplné odpustky a mnohí z nás
v bazilike tento dar aj prijali. A ako pokračoval náš výlet? Deti by 
isto povedali „výborne“, pretože ani sme sa nenazdali a ocitli sme sa
v areáli, kde boli atrakcie od výmyslu sveta úplne zdarma. Či už na
nafukovacom hrade, trampolíne alebo na detskom kolotoči sa

mohli deti vyšantiť, koľko len chceli.
A tu sa už náš výlet chýlil pomaly aj ku
koncu. Pretože odtiaľ sme už dostatoč-
ne unavení nastúpili do autobusu, ktorý
nás priviezol priamo pred faru.

Za tento výlet vďačíme mnohým 
ľuďom, ale myslím si, že bez sily a po-
moci, ktorú nám Pán dal, by sme sa ni-
kam nedostali. Každý z nás sme si z výle-
tu niečo priniesli. Niekto fotografiu, iný
zasa hračku kúpenú v stánku – vec, kto-
rá vydrží možno týždeň alebo pár rokov.
Ale krásne spomienky, ktoré si z výletu
a púte spoločne odnášame, nám zosta-
nú podaktorým možno aj navždy.
Pretože tie nám nikto nikdy nevezme.
A ja preto verím, že s KVAPKAMI ešte
spolu zažijeme veľa nádherných poduja-
tí, ktoré naše životy v mnohých sme-
roch obohatia. Mgr. Ščasná Jana

silu a krídla. Učili ste nás a stále učíte to, čo je správne a čo nie.
Mnohokrát Vás trápime svojím správaním, výrokmi a výkonmi. Často
sme videli na Vašich tvárach slzu starosti, no verím, že ešte častejšie slzu
radosti, keď ste boli na nás pyšní a hrdí na naše úspechy. Užili ste si s na-
mi už toho veru dosť, ale to je len začiatok nášho života. Preto Vám drží-
me palce a želáme veľa úspechov a pevných nervov v našom spoloč-
nom živote, aby sa Vám podarilo udržať na uzde naše pubertálne stavy
a zároveň nestratiť všetky vlasy na hlave. Pretože, aj keď nám rastú chlpy,
rozum nám ešte nedorástol.

Teraz pár slov k Vám, milí moji spolužiaci. Naše cesty sa rozchádzajú,
náš spoločný život v triede končí. Musíte uznať, že sme boli ten správny

pojašený kolektív, ktorý spolu prešiel kľukatú cestu. Tento náš „tím“
okúsil úspechy, zvládol komplikácie, narobil nemalé problémy a prežil
ich následky. Viem, že nie všetky dni sme sa k sebe správali úplne ideál-
ne, občas sme sa pohádali, no veľa sme sa aj nasmiali a spoločne vyjašili.
Dúfam, že na všetko zlé rýchlo zabudneme a v spomienkach si uchová-
me len tie veselé chvíle. Teraz sa rozídeme do sveta, každý si nájde no-
vých priateľov, budeme mať nových spolužiakov. Ja by som si len želala,
aby sme nezabúdali na tých doterajších, aby tie súčasné priateľstvá pre-
žili s nami ešte veľa rokov. Dúfam, že sa nezídeme len na stretávkach po
rokoch, ale pokecáme aj inokedy.

Natália Sirotová, bývalá žiačka 9.B triedy ZŠ v Zohore

KVAPKY NA VÝLETE

7
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V čase, keď Uhorské kráľovstvo viedlo dlhotrvajúci zápas
o hegemóniu nad strednou Európou so silnou Osmanskou ríšou
a krajina prežívala mnoho hospodárskych a spoločenských
zmien, Zohor prináležiaci panstvu Stupava niekoľkokrát zmenil
svojho majiteľa. Po vymretí rodu grófov zo Svätého Jura
a Pezinka pripadlo domínium medzi riekou Moravou a pohorím
Malých Karpát korune. Krátkou epizódou pre stupavské pan-
stvo bolo pôsobenie Šerédiovcov. Potom sa na vyše štyridsať ro-
kov stali tunajšími zemepánmi grófi zo Salmu a Neuburgu.
Najdlhšie sa však na poste vlastníkov udržali Pálfiovci. Ich roz-
siahlu majetkovú doménu na prelome 16. a 17. storočia tvorili
panstvá Malacky, Stupava, Devín, Marchegg, Bratislava, Svätý Jur
a Pezinok, Červený Kameň a Bojnice. 

Do správy stupavského panstva so sídlom na hrade Pajštún
patrili  mestečko Stupava a dediny Záhorská Bystrica, Mást,
Borinka, Lozorno, Zohor, Vysoká pri Morave, Láb, Malé Leváre

a Gajary. V rokoch 1549 a 1553 sa v Zohore nachádzalo 34 port
(portou sa označovala brána vedúca na dvor sedliackej usadlos-
ti). Želiari bývali v troch usadlostiach. Popredným predstavite-
ľom dedinskej samosprávy, ktorý sprostredkovával komunikáciu
so správou panstva a zodpovedal za dodržiavanie poddanských
povinností, bol richtár. V dedine stáli aj dve pastierne. Medzi do-
mácimi sa v 40. rokoch začali usadzovať i noví osadníci. Podľa pí-
somných svedectiev už v roku 1549 žili v Zohore Chorváti.
Zrejme aj s ich príchodom súviseli dve novovybudované usad-
losti zaznamenané v spomínanom portálnom súpise z roku
1553. O živote našich predkov hovoria aj záznamy kanonických
vizitácií Ostrihomskej arcidiecézy. V roku 1561, v čase vakancie
farnosti (uprázdnené miesto farára), prevzal riadenie zohorskej
cirkevnej obce a vysluhovanie sviatostí stupavský farár. Filiálkami
Stupavy boli vtedy i susedný Láb a Vysoká pri Morave. O rok ne-
skôr mali Zohorčania za kňaza Jána z moravskej dediny Nosislav, 

8

ZOHOR V STOROČIACH NOVOVEKU

1. časť

Ako sa žilo v Zohore na konci 16. storočia

Súpis obyvateľov Zohora v urbari z roku 1592
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vysväteného v Krakove. Vizitátori sa o ňom zmienili, že v minu-
losti mal dokonca manželku. V Zohore sa práve vtedy zrejme
usadili i iní prisťahovalci hovoriaci moravským nárečím, o kto-
rých sa staršia vizitácia zmieňuje ako o ludus bohemicus.

Najlepší hospodársky a sociálny obraz o Zohore poskytuje
urbár (súpis poddaných a ich povinností) z roku 1592. Okrem
iného nám prezrádza najstaršie známe mená obyvateľov. Post ri-
chtára zastával sedliak Martin Haza. Svedectvom tradičného slo-
venského osídlenia Zohora sú mená Matej a Ondrej Krátky, Vít
Slezák, Adam a Matej Kovár. O udržaní sa chorvátskeho etnika
medzi domácimi dedinčanmi svedčia zachované južnoslovanské
mená, ktorých nositeľmi sú i mnohí dnešní Zohorčania. Žili tu
rodiny Osvalda Matloviča, Juraja Blaškoviča, Juraja Gašparoviča,
Tomáša Šenkeroviča, Matúša Mackoviča, Valentína Matloviča,
Jána Valoviča, Juraja Petroviča. V dedine bolo celkovo 28 celých
a 22 polovičných usadlostí. Ku každej celej usadlosti prináležalo
osem jutár (jutro = 4315 m2) oráčin a rovnako lúk, k polovičným
len štyri jutrá lúka. 

Zemepánovi tu patrila krčma. Na mletie obilia slúžil podda-
ným mlyn Jána Slezáka, ktorý bol oslobodený od poplatkov pre
panskú vrchnosť. Počas spísania urbára (pred 20. októbrom) sa
v mlyne mlelo, pretože ako sám pisár uviedol, v jesenných me-
siacoch boli veľké dažde, ktoré umožnili primeraný pohon vod-
ného mlyna. Základnú povinnosť poddaných podľa uhorských
zákonov predstavovala domová činža (peňažný cenzus). Od ce-
lej sedliackej usadlosti sa platilo v dvoch termínoch, na sv. Juraja
(24. apríla) a sv. Michala (29. septembra), po 50 uhorských dená-
rov. Od polovičnej usadlosti po 25 denárov. Za umožnenie výse-
ku mäsa museli Zohorčania odvádzať poplatok 1 uhorský florén
a 50 denSrov. Súčasťou pravidelnej feudálnej renty poddaných
boli tzv. muneralia (naturálne dávky). Dedinská komunita dávala
panstvu spoločne jednu vykŕmenú ošípanú alebo za ňu zaplatili
tri florény a 50 denárov. Od každého domu sa vyberala jedna
sliepka (finančná náhrada bola vo výške 4 denáre), ďalej jeden syr
alebo 8 denárov. Na Veľkú noc sviatočne odovzdávali poddaní
po štyri vajcia. Významné zastúpenie medzi naturálnymi darmi
(dankami) mala aj jedna bratislavská merica (asi 62, 3925 litra)
chmeľu. Z úrody žaluďov v okolitých lesoch zbierali poddaní tiež
po jednej merici. Ostrihomskému primasovi z úrody dávali de-
siatok. V minulosti podliehal určitým pravidlám i výčap vína.
Zemepáni zvykli prenechávať časť zo svojich regálnych práv aj
svojim poddaným a práve šenkovanie alkoholických nápojov bo-
lo jedným z nich. Trištvrte roka mohol svoje víno čapovať len ze-
mepán. Od svätého Michala do Vianoc disponovali touto výsa-
dou zase poddanskí vinohradníci a vinári. Podľa rozhodnutia pá-
na chodievali Zohorčania robotovať ručne i so záprahom na
panské. V chotári dediny sa rozprestierala  lúka zvaná Haibrod
(Svätý brod, Senný brod), ktorú chodievali zohorskí poddaní ko-
siť, klásť seno do kôp a zvážať ho. Pri Zohore bol aj rybník, ale na-
priek tomu, že bol novovybudovaným, bol už v dezolátnom sta-

ve. Urbár stanovoval aj pokuty za niektoré činy. Preliatie krvi sa
sankcionovalo štyrmi florénmi, vražda 40 florénmi.

Rok po spísaní urbára existovalo v Zohore 26 celých a 22 po-
lovičných usadlostí. Podľa domových súpisov sa v dedine na-
chádzalo v roku 1598 66 obývaných domov, jeden opustený,
dve pastierne, štyri zničené, vyhorené domy, jeden mlyn a jeden
dom učiteľa. Ešte v roku 1599 sa zaznamenalo  65 domov. Od
roku 1600 je badateľný značný pokles poddanských zdanených
príbytkov (v roku 1600 44, v roku 1601 14 a v ďalších len 13 do-
mov). Pätnásťročná vojna s Osmanmi a neskoršie vojenské ope-
rácie na západnom Slovensku veľmi zaťažili tunajšie obyvateľ-
stvo a spôsobili hospodársky a sociálny regres. 

O Zohore sa dozvedáme aj zo súpisu a ohodnotenia majet-
kov panstva. V Zohore v tom čase stál kostol vystavaný z kame-
ňa bez kamennej veže s cintorínom, mlyn, v chotári rybník.
Sedliaci žili na 29 celých a 21 polovičných usadlostiach a rodiny
želiarov obývali sedem domov. Ich povinnosti sa od vydania ur-
bára príliš nezmenili. Okrem jednej ošípanej muselo celé obecné
spoločenstvo odovzdávať Pálfiovcom aj jedno teľa a kapustu
v závislosti od úrody každého roka. I o mlyne Jána Slezáka zisťu-
jeme, že mal jedno mlynské kolo.

O Zohorčanoch v storočiach novoveku vypovedajú ďalšie
písomné pramene. Bohato vykresľujú spôsob života tunajších
dedinčanov na jednom z pálfiovských západoslovenských pan-
stiev. 
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Dňa 30. 04. 2012 usporiadali zohorskí hasiči stavanie mája, čo bolo
kedysi tradíciou v našej dedine, ako aj v okolitých obciach. Naši otco-
via a starí otcovia iste pamätajú, ako to kedysi bolo. Máje ako kultúr-
ny jav boli známe už v antike, ako symboly ochrany pred zlými duch-
mi a chorobami. Neskôr mládenci stavali dievčatám máje ako symbol
zelene, života, aby boli dievčence pekné, štíhle a zdravé. Zo správy
z roku 1255 sa dozvedáme, že v Achene (Nemecko) stavali stromy na
1. mája, na Turíce a na Jána pred kostol, radnicu, pred domy popred-
ných mešťanov a všeobecne vážených osôb ako prejav úcty a žičlivos-
ti. Odtiaľ už nebolo ďaleko k myšlienke postaviť máj aj pred dom ob-
divovaného dievčaťa.

V 15. storočí bolo postavenie mája znakom vážneho záujmu
o dievča, ba za určitých okolností mohlo nadobudnúť právny vý-
znam. Svedčí o tom rozhodnutie cirkevného súdu v Čechách, ktorý
roku 1422 uznal právoplatnosť manželstva na základe sľubu lásky
a vernosti a postavenia mája. Neskôr nadobudli máje u nás diferen-
covaný význam:

- v prvom prípade postavil mládenec máj len tomu dievčaťu,
o ktoré sa uchádzal,

- v druhom boli máje spoločným darom mládencov všetkým do-
spelým dievčatám obce,

- tretí variant bol ten, že máj dostalo síce každé dievča, no ak ma-
lo svojho mládenca, jej máj bol iný ako tie, ktoré boli kolektívnou
pozornosťou mužskej mládeže.

Hasiči postavili máj pred kultúrnym domom. Pri tejto akcii hrala
príjemnú hudbu skupina Vega a detská rómska skupina Lače
Bašável. Bolo tam chutné občerstvenie, na ktorom si pochutnávali ú-
častníci, ktorí chceli spolu s hasičmi symbolicky zaspomínať na stava-
nie mája.

04. 05. 2012 ako tradične sme ako správni hasiči vzdali poctu náš-
mu patrónovi sv.Floriánovi, zúčastnili sme sa sv.omše.

• • •

HASIČSKÝ ZBOR ZOHOR SA CHCE POĎAKOVAŤ 
p. PETROVI ŠIDLOVSKÉMU, KTORÝ SPONZOROVAL 

OPRAVU HASIČSKÉHO CISTERNOVÉHO AUTA

• • •

05. 06. 2012 sme odprevadili na poslednej ceste nášho dlhoročné-
ho člena Štefana Matloviča vo veku 60 rokov.

• • •

16. 06. 2012 sa ako každoročne konala Nočná súťaž o putovný po-
hár starostky obce Zohor. Na súťaži sa zúčastnilo 25 hasičských druž-
stiev. Začala o 20.00 hod. privítaním družstiev pani starostkou
JUDr. Evou Michalinovou. Za hojnej účasti divákov z našej i okolitých
obcí prebiehala súťaž v športovom duchu. Hasičské družstvá sa snaži-
li podať najlepší výkon, no niektorým to nevyšlo, boli diskvalifikovaní
a nazbierali trestné body. Ale tak to chodí v každej súťaži .No fanúši-
kovia ich aj tak povzbudzovali hlasným pokrikom .Na spríjemnenie
športovej nočnej pohody hrala hudba a bolo chutné občerstvenie.
Putovný pohár starostky obce Zohor si tento raz odniesli naši dlho-
roční priatelia z Dolních Kounic.

Ďakujeme v prvom rade OÚ Zohor za podporu tejto súťaže
a všetkých náležitostí, ktoré s ňou súviseli, všetkým hasičským druž-
stvám, ako aj stálym a novým fanúšikom za hojnú účasť.

Tešíme sa 
na Vás o rok.

10

Hasiči v akcii trocha inak
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Tento rok bol rokom plným skúseností a zážitkov. Prešli sme
si tréningami niekedy viac namáhavejšími, niekedy plnými smie-
chu a vody. Zúčastnili sme sa aj súťaží a tábora v Nemecku. 

Táto sezóna bola pre niektorých možno menej úspešnejšia
v súťažení, ale pre všetkých z nás to bola sezóna, ktorá nám uká-
zala, že je podstatné to, ako držíme všetci pri sebe a to, ako sa
vieme zo svojich chýb ponaučiť. 

Prvou súťažou tohto roku bola halová súťaž v Záhorskej Vsi,
kde si naše deti vyskúšali svoje zručnosti v zapájaní. Za svoje skú-
senosti získali krásne 2. miesto. 

Ďalšou našou súťažou bola súťaž v požiarnom útoku a v šta-
fete v Moravskom Svätom Jáne, kde si natrénovali to, čo vedia
pred okresným kolom a mohli sa zo svojich chýb ponaučiť.
Okresné kolo sa tento rok konalo vo Veľkých Levároch. Naše de-
ti napriek tomu, že niektorí im to nepriali a snažili sa ich saboto-
vať, sa im podarilo získať: dievčatá 3. miesto a 1. miesto v po-
žiarnom útoku a chlapci 2. miesto. No napriek tomu, že sa nám
to niekto snažil sabotovať, sme si povedali, že sme najväčšími ví-
ťazmi a to morálnymi. 

Tak ako každý rok, aj tento rok sa naše deti zúčastnili tábora.
Tentokrát sme išli do stanového tábora v Nemecku do oblasti
Harz. Tábora sa zúčastnilo 2700 ľudí, z krajín: Nemecko,
\Holandsko, Belgicko, Poľsko, Chorvátsko a my zo Slovenska.
Tohto tábora sa zúčastňujeme každé tri roky spolu s našimi ka-
marátmi z Hannovera – Limmer. 

Každý deň nás čakal program, ktorý pre nás
pripravili. Prvé dni sme sa zúčastnili súťaže
Indiaca, XXL Kick Futbal. Ďalšie dni nás čaka-
lo súťaženie v štafete v plávaní, hry bez hraníc
a denný pochod. Ako celodenný výlet pre
nás pripravili túru (8 km tam) na kopec
Brocken, kde sa nachádza televízna veža
s pekným výhľadom na okolie. Nakoniec pri-
šiel deň odchodu, lúčenie a potoky sĺz za spo-
mienkami a zážitkami, ale hlavne za kamarát-
mi starými i novými, ktorých zase nejaký ten
rok neuvidíme. 

Táto sezóna nám priniesla mnoho. Priniesla
nám veľa zážitkov, skúseností, dobrých, ale aj

zlých. Za možnosť získania týchto skúseností, zážitkov vďačím
tým, ktorí sú ochotní akýmkoľvek spôsobom pomôcť. Či už po-
moc pri trénovaní, alebo pomoc pri odvoze na súťaž. Pretože nie
je ľahké niekedy spojiť školu s tréningami, ale zadosťučinenie mi
dáva, keď vidím tie úsmevy a detskú radosť, keď za svoje zruč-
nosti sú aj patrične odmenené. Taktiež v neposlednom rade tre-
ba poďakovať aj starostke za finančné umožnenie týchto čin-
ností. ĎAKUJEM

Referent mládeže: Katarína Mackovičová

NAŠI MLADÍ HASIČI
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Milí občania, určite ste si všimli, aké zmeny sa diali v našej obci. Jednou z nich je aj preráb-
ka hasičskej zbrojnice. No nič nie je len tak. Než sa niečo začne prerábať, musí sa to dobre na-
plánovať ,treba na to získať financie a je tam veľa vecí, ktoré sa musia schváliť. A ak niečo chce-
me, ideme za tým. Aj my, hasiči, sme sa tak rozhodli a išli sme za tým . Pred samotnou rekon-
štrukciou sa musela HZ vyprázdniť, za čo ďa-
kujeme všetkým zúčastneným. V spolupráci
s OÚ Zohor na čele s p. starostkou JUDr.
Michalínovou a poslancami sme začali. Ako vi-
díte, už aj úspešne skončili, teda dúfame, že ús-
pešne, lebo musí prebehnúť záverečná kolau-
dácia.

Tešíme sa a dúfame, že aj Vy s nami, na jej
vysviacku. Ingrid Kovárová

Stanový tábor HARZ 
21. - 28. 07. 2012

Okresná súťaž Veľké Leváre 2012
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Oslava Dňa detí a mla-
dých rybárov sa tradične
konala i na Lábskom jazere.
Slovenský rybársky zväz
Záhorie - Obvodná organi-
zácia Zohor zorganizovala
každoročné detské preteky
v poslednú júnovú sobotu. Všetkých potešila bohatá účasť a zá-
ujem našich mladých a nadšených milovníkov športového rybolo-
vu. Už zavčas rána si štrnásť detských súťažiacich obsadilo lovné
miesta a začalo na návnady lákať svoje prvé úlovky. Zrejme tí naj-
väčší „obyvatelia podvodného sveta“ sa pred našimi lovcami ukry-
li, lebo napriek húževnatej snahe a vytrvalosti sa nepodarilo uloviť
„kapitálnu rybu“. Najväčšiu rybu v súťaži vylovil Gabriel Mifkovič.
Bol to pleskáč vysoký, dlhý 40,5 cm. V hlavnej disciplíne dňa – vy-
lovenia čo najväčšieho počtu rýb za čas 4,5 hodiny – sa na prvých
troch miestach umiestnili nádejní rybári:

1. miesto obsadila Dianka Kostková, ktorá ulovila 26 rybičiek,
2. miesto patrilo Patrikovi Ferenčíkovi s 19 chytenými rybičkami,
3. miesto si zaslúžil Matej Filip za 18 ulovených rybičiek.

Silnou motiváciou pre zúčastnených bolo množstvo víťazných
cien- rybárskych potrieb a hračiek. Peknou spomienkou na príjem-
né prežitý slnečný deň a výhru v pretekoch bolo aj udelenie diplo-
mov. Vďaka množstvu rozdaných darčekov i tým menej úspešným
od sponzora Martina Sebériniho a jeho firmy M-toys mladým ry-
bárom začali počas prvého prázdninového víkendu skvelé dva me-
siace oddychu a snáď i zážitkov na rybárskych revíroch nášho
Záhoria. I my, členovia SRZ Záhorie, OR Zohor ďakujeme našim
nasledovníkom za príjemne strávený deň, ktorý sme ukončili spo-
ločnou opekačkou.

Všetkým zúčastneným priaznivcom ďakujeme a tešíme sa na
ďalší rybársky deň detí!

Marek Fabian, referent krúžku pre deti 

Detský rybársky deň
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C - Č
Časté hrmiení dobrý rok slubuje, sedlák sa hustému žitu

raduje.
Čert ví co si Kača myslí.
Co Vavrinec navarí, to Bartolomej dosmaží.
Co Boh v máji dá, nech čovjek nepreklaje.
Co svatý Michal zakazuje, to svatý Mikuláš rozkazuje.
Co do Jura naroste, to do mája skape

D
Déšť na Martina znamená sucho.
Déšť na Ignáca  znamená chladnú zimu.
Déšť na Víta skazené sú žitá.
Déšť na Margitu nebude hrozna ani sena.
Dorota na jarky bohatá.
Do Ďura lepší je vždy sneh jak déšť.
Do Ďura každá kvapka dukáty kvapká.
Do Petra není tepla, po Petre už je po teple.
Do Lukáša kde chceš ruky maj, 

po Lukáši najlepšie za ňadrá daj. 
Do Vianoc háj, od Vianoc jaj.

Zozbierala Anka Havlíková

Pranostiky a porekadlá

NARODILI SA
v mesiaci jún:
Andrej Vlček

v mesiaci júl:
Richard Krebs
Daniel Filadelfi

Alexandra Shuklin

v mesiaci august:
Tobias Honz

Tomáš Ort-Mertl

ZOSOBÁŠILI SA
v mesiaci august:

Peter Horváth 
– Dominika Kobelárová

ZOMRELI
v mesiaci jún:

Michal Fumač 1941

v mesiaci júl:
Katarína Beňová 1967
František Sucha 1944

Mária Štefanovičová 1936

v mesiaci august:
Matej Ščasný 1930
Štefan Nemec 1949

df
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spol. GOLGUZ
Hlohovec
v stredu 

12. 9. 2012
začiatok o 18,00 h

Vinárstva z Rače
vo štvrtok 

20. 9. 2012
začiatok o 18,00 h

Srdečne Vás pozývame na ochutnávku vín

21. augusta 2012 bola otvorená nová predajňa kvetín v Zohore na Obchodnej ulici 5

Mária Samochinová

Obchodná 5, Zohor
Vchod zo zadu (terasa cukrárne)

Ponúkame:Ö rezané kvety  Ö
Ö gratulačné kytice Ö
Ö smútočné vence Ö
Ö darčekové predmety Ö

Objednávky na tel. 0902 575 881

Kvety
Ö

Otváracie hodiny:

Utorok – Piatok:  
9:00 – 11:00, 15:00 – 17:00

Sobota:  
8:00 -11:00

(prípadne podľa potreby)
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ROZLOSOVANIE 
MUŽSTIEV

2012
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Súťaž Zohorského hlasu
Aj tento rok sme do redakcie dostali zopár pekných po-

zdravov z prázdnin. Ozvali sa nám čitatelia z destinácii zo
zahraničia, ale aj z rôznych kútov nášho krásneho Slovenska. 

Zo všetkých pohľadníc sme vylosovali týchto výhercov

1. Zuzka Mackovičová

2. Alexandra Lichoňová

3. Barborka a Karin Orthové

Odmeny výhercom budú odovzdané na Bučovom festi-
vale 13. októbra 2012 v Kultúrnom dome v Zohore.

Milí súťažiaci a už tu máme pre Vás nové súťažné
otázky:

1. otázka:
K akému panstvu prináležala obec Zohor v 16.stor.?

2. otázka:
Aké osídlenie bolo v Zohore v 16. stor.?

(vymenujte charakteristické mená 
pôvodných obyvateľov a prisťahovalcov)

kolo dátum čas
ŽIACI

kolo dátum čas
DORAST

kolo dátum čas
SENIORI

ŽIACI

DORAST

SENIORI

1. 19.08.2012 17:00 FC Zohor - Kostolište

2. 26.08.2012 17:00 TJ V.Leváre - FC Zohor

3. 02.09.2012 16:30 FC Zohor - ŠK Malacky

4. 09.09.2012 16:30 Záh. Jakubov - FC Zohor

5. 16.09.2012 16:00 FC Zohor - ŠK Šenkvice

6. 23.09.2012 16:00 PŠC Pezinok - FC Zohor

7. 30.09.2012 15:30 FC Zohor - FC Budmerice

8. 07.10.2012 15:30 TJ B.Pezinok - FC Zohor

9. 13.10.2012 15:00 FC Zohor - ŠK Báhoň

10. 21.10.2012 15:00 FC Zohor - FK Jablonové

11. 28.10.2012 14:00 FC Záh.Ves - FC Zohor

12. 04.11.2012 13:30 FC Zohor - Sl. Viničné

13. 11.11.2012 13:30 TJ Závod - FC Zohor

1. 18.08.2012 17:00 FC Zohor - Kostolište

2. 25.08.2012 14:30 ŠK Sv. Jur - FC Zohor

15. 29.08.2012 14:30 LP Domino - FC Zohor

3. 01.09.2012 16:30 FC Zohor - FK Rača

4. 09.09.2012 11:00 OFK D.Lužná - FC Zohor

5. 12.09.2012 17:00 FC Zohor - FKM Kar. Ves

6. 15.09.2012 16:00 FC Zohor - MŠK Iskra

7. 22.09.2012 11:00 ŠK Vrakuňa - FC Zohor

8. 29.09.2012 15:30 FC Zohor - FC Petržalka

9. 06.10.2012 11:30 Ivanka p.D. - FC Zohor

10. 14.10.2012 15:00 FC Zohor - Bernolákovo

11. 20.10.2012 10:00 ŠKP - FC Zohor

12. 27.10.2012 14:00 FC Zohor - PŠC Pezinok

13. 03.11.2012 13:30 ŠK Gajary - FC Zohor

14. 10.11.2012 13:30 FC Zohor - FK Dúbravka

1. 26.08.2012 15:00 TJ Závod - FC Zohor

2. 01.09.2012 16:30 Záh. Jakubov - FC Zohor

3. 09.09.2012 12:00 Kostolište - FC Zohor

4. 16.09.2012 14:00 FC Zohor - FK Kuchyňa(D)

5. 23.09.2012 14:00 ŠK Gajary - FC Zohor

6. 30.09.2012 13:30 FC Zohor - ŠK Láb

7. 07.10.2012 10:00 ŠK Malacky - FC Zohor

8. 14.10.2012 13:00 FC Zohor - Žolík "B"

9. 20.10.2012 11:30 Tat. Stupava - FC Zohor

10. 28.10.2012 12:00 FC Zohor - FK Jablonové

11. 04.11.2012 11:30 FC Rohožník - FC Zohor

kolo dátum čas

1. 08.09.2012 10:00 Vysoká p.M - FC Zohor

2. 15.09.2012 14:00 FC Zohor - ŠK Láb

3. 22.09.2012 11:00 ŠK Lozorno - FC Zohor

4. 29.09.2012 13:30 FC Zohor - Pl.Štvrtok

5. 06.10.2012 14:00 ŠM Sološnica - FC Zohor

6. 13.10.2012 12:30 FC Záh.Ves - FC Zohor

7. 20.10.2012 13:00 FC Zohor - Záh. Jakubov

8. 27.10.2012 10:00 FC Rohožník - FC Zohor

9. 03.11.2012 11:30 FC Zohor - Tat. Stupava

PRÍPRAVKAPRÍPRAVKA

Začalo sa to celkom nečakane, rozlúčkou
predškolákov s materskou školou. Braňo
Fekete, teraz už hlavný tréner zohorskej ho-
kejbalovej mládeže, na záver celej akcie v areá-
li materskej školy deťom zorganizoval futbalo-
vý zápas. Keď sa už začalo stmievať, rozhodca
a otecko v jednej osobe zavelil: „Kto chce zaj-
tra nech príde na ihrisko, budeme trénovať
hokejbal.“ Tak sa zrodila naša prípravka.
Takmer na každom tréningu pribudlo ďalšie
dieťa. Začali chodiť aj starší chlapci, najprv len
pozrieť čo sa deje, potom už s odhodlaním
trénovať. Situácia nás donútila vytvoriť ďalšiu
kategóriu – žiakov. Momentálne sa mládeži
venujú traja tréneri, do prípravky chodí pri-
bližne 13 detí, žiakov je cca 15. Je predpoklad,
že počty sa budú ešte zvyšovať, každá kategó-
ria má tréning 2-krát do týždňa. 

Na záver zostáva už len pozvať chlapcov
aj dievčatá, ktorých zaujíma tento šport na
hokejbalové ihrisko v Zohore. Každý utorok
a štvrtok od 18,00 hodiny trénuje prípravka
a v pondelok a stredu od 18,00 žiaci.

OZ Roconaba 

hokejbalová mládež

zohorsky hlas_7-8 2012  03/09/2012  15:03  Stránka 14



15

Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS ako dvojmesačník vydáva: Obecný úrad Zohor, Nám. 1. mája 1, 900 51 Zohor, IČO: 00305235 • pri-

delené registračné číslo: ISSN 1338-0273 • EV 4004/10 • distribuované zdarma v obci Zohor • dátum vydania aktuálneho čísla 4/2012:

4.9.2012 • uzávierka pre zasielanie príspevkov do nasledujúceho čísla 5/2012: 12. november 2012 • Šéfredaktor: Juraj Štefanovič • Zástupca:

Jana Ščepánková • Redakčná rada: Jana Cabadajová, Terka Didáková, Libor Matlovič a Jozef Šnobl • Adresa redakcie: Obchodná 7, 900 51

Zohor • tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680, e-mail: kniznica@obeczohor.sk • grafická úprava a tlač Kní   htlač Gerthofer

Pozor! Pozor! Pozor!
Dáva sa na známosť všetkým deťom 

a ich rodičom, že sa blíži 

Zohorský bučový
festival.

Preto upozorňujeme, že sú pripravené 
tieto súťaže, ktorých sa môžu zúčastniť.  Sú to:

Najkrajšie vyrezávaná buča

Najväčšia buča

Najmenšia buča

Najväčšie bučové jadierko

Špeciálna súťaž o atypicky 
vyrastenú zeleninu a ovocie

Detské kresby, rozprávky a básničky o jeseni

Pozor! Pozor! Pozor!
Príjem exponátov sa bude konať 

v KD v Zohore a to:

11. októbra od 14,00 hod. do 18,00 hod.
12. októbra od 9,00 hod. do 11,00 hod.
13. októbra dve hodiny pred začatím

„Buča festu“

Za prinesené exponáty obdrží dieťa 
(alebo dospelý) 1 lampión, s ktorým sa potom

môže zúčastniť lampiónového sprievodu.

„Buča fest“ začína dňa 13. 10. 2012 
o 17,00 hodine.

KD - Štefanovič Juraj

Dobrovoľný hasičský zbor Zohor

Vás srdečne pozýva na

Hodovú zábavu
ktorá sa uskutoční dňa 29. septembra 2012 o 20.00 hodine

v Kultúrnom dome v Zohore.

Do tanca hrá hudobná skupina: LinZ

O občerstvenie je postarané a bude aj tombola. Vstupné 5 €.
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